Indicação Nº 2161/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação da
política municipal de lazer com foco na
inclusão e diversidade

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
da política municipal de lazer com foco na inclusão e diversidade

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A prática do lazer é um direito fundamental do ser humano e deve ser
acessível a todos, independentemente de sua classe social, origem, gênero,
etnia, orientação sexual ou qualquer outra característica. O município de Itapevi,
com sua diversidade cultural, social e étnica, tem o potencial de oferecer um
ambiente mais inclusivo, onde todas as pessoas possam usufruir de atividades
recreativas, culturais e esportivas que respeitem suas especificidades e
promovam a convivência harmoniosa entre diferentes grupos sociais.

A criação de uma política pública de lazer voltada para a inclusão e
diversidade é essencial para que possamos garantir o direito ao lazer de todas
as pessoas, especialmente de grupos marginalizados, como pessoas com
deficiência, população negra, LGBTQIA+, idosos, entre outros. Além disso, a
promoção de espaços e eventos que respeitem e integrem essa diversidade é
uma forma de fortalecer a cidadania, a convivência pacífica e o respeito mútuo
entre os cidadãos.

A proposta da Política Municipal de Lazer deverá contemplar ações
como:

1. Acessibilidade em espaços públicos de lazer (como parques, praças e
centros culturais);

2. Criação de eventos e atividades culturais que respeitem as diversidades
étnicas, culturais, de gênero e de orientação sexual;

In
di

ca
çã

o
N

º
21

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
0/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

V
P

8-
T

F
A

P
-8

9U
D

-1
3A

3

3. Inclusão de pessoas com deficiência em atividades esportivas, culturais
e recreativas, com adaptação de espaços e recursos;

4. Promoção de ações de conscientização e sensibilização sobre a
importância da inclusão no lazer;

5. Parcerias com instituições, organizações e movimentos sociais que
trabalhem com a inclusão e a promoção da diversidade.
Desta forma, solicito que esta indicação seja encaminhada ao Executivo

Municipal para que seja realizada a criação dessa política pública, com a
inclusão de um planejamento adequado para sua implementação e execução,
garantindo um lazer inclusivo e democrático para todos os munícipes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
21

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
0/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

V
P

8-
T

F
A

P
-8

9U
D

-1
3A

3

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4VP8TFAP89UD13A3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4VP8-TFAP-89UD-13A3

In
di

ca
çã

o
N

º
21

61
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

06
0/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
10

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

V
P

8-
T

F
A

P
-8

9U
D

-1
3A

3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4VP8TFAP89UD13A3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4VP8TFAP89UD13A3
		2025-04-24T10:22:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura